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Bachelor thesis

Kudrna, A (2013): Revision of the genus Caledonica Chaudoir, 1860 (Coleoptera:

Cicindelidae) – 76 pp. Faculty of Science, University of South Bohemia, České Budějovice,

Czech Republic.

Anotace

New Caledonian tiger beetle genus Caledonica was revised. Study was based on specimens

in museum and author´s private collections and also on living specimens directly in their

biotopes during three field research trips. Detailed description or redescription of all taxa is

given supplemented with data on behaviour observations in their biotopes and all

descriptions are fully illustrated.

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů

a literatury uvedených v seznamu citované literatury.
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Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k

odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou
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 Arnošt Kudrna

II

III

Preface

My original intentions were to produce a thesis upon which a scientific paper will be

written supplementing review of Caledonica Chaudoir, 1860 by Deuve (1981). However,

over the time this review proved to be insufficiently done with numerous things to be

corrected or clarified. Therefore I changed my thesis to be a full revision of the genus.

Recently, I found several problems which require to go back and forth to the type specimens,

I have already studied in the past, to be solved. Most of the type material as well as

additional historical specimens are housed in MNHN. Moreover, several types are

considered as lost thus neotype designations will be necessary to fix the published names to

actual beetle specimens. Unfortunately, it was not possible to obtain the material on loan or

do any dissections nor any other manipulations, thus I had to study the specimens in situ in

MNHN. I am still very grateful I was able to examine these specimens, however, longer time

would be needed due recent examinations of new material and detailed studies of the

primary descriptions. Therefore, I do not provide here the neotype designations until I have

opportunity to see the MNHN material again to chose the best fitting specimens. Nor I

include full bibliographic citations to all species because many of subsequent works

introduced misidentifications and again additional material housed in MNHN would be

required to place them under correct species. In this respect the work is unfinished and will

require some more time. However, this might be a "little longer" lasting task because

organizing visits to MNHN and loan of material from other institutions is rather slow. Thus,

I more focused in the thesis on redescriptions of all taxa including full illustrations of

important morphological features.

Once I will be able to complete these "missing" parts the paper will be submitted as a

revision to appropriate entomological journal including all relevant information such as

neotype designations, full bibliography and other little things missing here.

This work is not issued for public and permanent scientific record thus all

taxonomic acts proposed here must not be considered as validly published in sense of

the International Code of Zoological Nomenclature.
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Introduction

The tiger beetles (Coleoptera: Cicindelidae) is a family with worldwide distribution. It is

widespread in all the biotopes, except very cold areas, from humid forests, woods, savannahs to

drier semi-deserts and even deserts. The family name tiger beetles refers to their predatory way

of life.

Tiger beetle fauna of New Caledonia comprises mostly endemic taxa included into

following genera: Vata Fauvel, 1903, recently discovered genus Manautea Deuve, 2006 and

Caledonica, Chaudoir, 1860. Except these genera there is only one species, Myriochila

(Myriochila) semicincta (Brullé, 1834), which occurs also outside New Caledonia and is widely

distributed in the Australo-Asian region.

The most diverse genus with currently recognized 14 species and two subspecies is

Caledonica Chaudoir, 1860 (Deuve 1981, present paper). Adults are strictly tree trunks dwelling

and therefore mostly dependant on forest biotopes. Just like other silvicolous Cicindelidae,

members of Caledonica are endangered by prospective deforestation and therefore their presence

could possibly be a good indicator of nature balance.

Several Caledonica species were known only from very few historic specimens collected

more than hundred years ago. Nearly nothing was published on their biology, ecology,

distribution or behaviour. The genus was briefly reviewed by Deuve (1981), however, this study

proved in subsequent decades not to be sufficient source of information if anyone needs to

identify Caledonica species properly.

Entomological research in New Caledonia, as well as in the other remote areas of the

World, is rather difficult, expensive and requires a lot of organising and thorough preparations.

Moreover, longer stay is necessary to bring relevant results.

During my long term field research, lasting nine months in total, I have accumulated

numerous field observations, photos of specimens in their natural habitats, and collected

extensive material which included discovery of an undescribed species and rediscovery of

several other species known only from the type specimens. All these findings together with

rather poor knowledge of the genus led me to work out this revision which is tended to contain

all information on biology and behaviour, detailed redescriptions of all known taxa, description

of previously unknown sexes. Additional abundant collected material served as a basis for this
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study as it allowed me understanding of species variability and thus enabled proper identification

of most species essentially needed for the revision.

However, recent discoveries of a new species right in the garden of my friends or Deuve's

(2006) of completely unknown genus and species implies that the Cicindelidae fauna of New

Caledonia is still rather poorly explored. Moreover, position of some taxa is still unclear and

their biology remains unknown because of insufficient material. Additional studies are necessary

and will lead, almost surely, to many new discoveries. Therefore, I will orient my next

expedition to New Caledonia with accent to the least explored areas of the archipelago in hope of

finding species known currently only from a very limited, mainly historical, material.

Furthermore, combination of morphology with molecular studies may also help to resolve the

relations of similar species in the genus.

Check-list of known Caledonica Chaudoir, 1860 species

acentra Chaudoir, 1869

= wormae Wiesner, 1991 syn. nov.

affinis (Montrouzier, 1860)

= fasciata Chaudoir, 1860

arrogans (Montrouzier, 1860)

= tuberculata Fauvel, 1882

bavayi Fauvel, 1882 stat. restit.

fleutiauxi Deuve, 1981

longicollis Fauvel, 1903

luiggiorum sp. nov.

lunigera Chaudoir, 1860

= deplanchei Fauvel, 1862

mediolineata (Lucas, 1862)

mniszechii (Thomson, 1856)

myrmidon Fauvel, 1882

pulchella (Montrouzier, 1860)

rivalieri Deuve, 1981

rivalieri laevioricollis Deuve, 2006
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viridicollis Deuve, 1987

viridicollis rubicondosa Deuve, 2006

History of the genus

The genus Caledonica was erected by Chaudoir (1860) for Distipsidera mniszechii

Thomson, 1856 in order to separate New Caledonian species included in the genus Distipsidera

Westwood, 1837 from those occurring outside New Caledonia and possessing different

characters. In the same paper Chaudoir described another two species, Caledonica fasciata and

C. lunigera, and argued: “The three known species of this new genus all inhabit New Caledonia,

I have given it the name of the country to which this form is devoted”, while on the next page he

simultaneously noted that C. lunigera probably inhabits Vanuatu (former New Hebrides).

Nevertheless, five years later, in his catalogue (Chaudoir 1865), he listed this species as being

from New Caledonia and synonymized C. fasciata with C. affinis.

In the same year in which Chaudoir erected the genus Caledonica, three new species of

this genus were described by Montrouzier (1860), but placed by him into the genus Oxycheila

Dejean, 1825: O. arrogans, O. pulchella and O. affinis. Subsequently, three other species were

described: Caledonica mediolineata (Lucas, 1862), C. deplanchei (Fauvel, 1862), and C. acentra

Chaudoir, 1869.

Later on, Fauvel (1882) treated C. arrogans as species incertae sedis and described three

new species: C. tuberculata, C. myrmidon and C. bavayi. He also presented the first key to

Caledonica and considered C. deplanchei as a synonym of C. lunigera. He was apparently not

aware of the existence of C. acentra as that species was not included in the paper and therefore

compared C. bavayi to C. lunigera and C. mniszechii, which he considered to be the closest

species.

Fauvel (1903) published a general treatment to New Caledonian geography and

summarized the history of the exploration of the insect fauna of the island. In this publication he

described C. longicollis and also synonymized C. bavayi with C. acentra.

Horn (1915) designated Distipsidera mniszechii Thomson, 1856, the oldest available

name originally included in Caledonica by Chaudoir (1860), as the type species of the genus.

9

Recently the genus was revised by Deuve (1981). In his revision he described C. rivalieri

and C. fleutiauxi (based on historical specimens only), restored the specific status of C. arrogans

and synonymized C. tuberculata with it. Later, Deuve (1987) published a description of C.

viridicollis.

Most recently, Wiesner (1991) described C. wormae and Deuve (2006) described two

new subspecies: C. rivalieri laevioricollis and C. viridicollis rubicondosa.

In the present paper C. wormae is synonymized with C. acentra, C. bavayi restored as a

good, separate species and C. luiggiorum sp. nov. is described as a new species for science based

on study of respective type specimens and extensive additional material.

Biology and distribution

The genus name Caledonica is very appropriate, since all known species are restricted to

the New Caledonian archipelago. With the exception of C. pulchella, known only from a single


[…]


preparations; moreover no other specimens of these three species were available for my study.

The aedeagi of C. pulchella and C. viridicollis were also not studied, because males of these two

species are unknown.

In all other species the aedeagus was withdrawn from the abdomen, inserted into a small

dish with a solution of potassium hydroxide and kept there 12-48 hours depending on the size of
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the aedeagus. Then, the aedeagus was washed in distilled water for about 15-20 minutes. If the

inner sac was still not clearly observable, after another washing in distilled water the aedeagus

was immersed in clean lactic acid for another 12-24 hours and then washed again for 15-20

minutes in distilled water. Then it was inserted into propyl-alcohol and kept there for at least 10

minutes. During these procedures, the majority of surface impurities were removed and the air

bubbles which occasionally occur inside the aedeagus were carefully pushed away. Then the

aedeagus in its left lateral position was immersed into a drop of synthetic transparent resin

(Solakryl) on a transparent plastic mounting board. During the next 24 hours several additional

drops of the resin were added to completely cover the aedeagus for permanent conservation of

the sample. The plastic mounting board with the aedeagus is in all cases attached to the pin

bearing the corresponding beetle specimen (between the specimen and the first locality label).

Illustrations. All photographs were taken using a digital camera. The quality of the

photographs reflects the conditions under which they could be taken. The best quality pictures

were taken in nearly professional settings, mostly from specimens deposited in the author´s

collection. Specimens of a few species were photographed under much less ideal conditions,

during the author´s visits to the MNHN.
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Species descriptions

Caledonica pulchella (Montrouzier, 1860) (Figs 1-2b)

Oxycheila pulchella Montrouzier, 1860: 234.

Type locality: “Nouvelle Calédonie”.

Type material. Holotype ♀ in MNHN, labelled: “Étiquette Baladano?, N
ll
Caledonie”

[handwritten]; “Museum Paris, N
elle

Calédonie, Mestro 53-56.” [pink, printed/handwritten];

“Type” [red, printed]; “Cicindela pulchella Montr., Soc. ent. 234 (1860)” [brownish,

handwritten]; “Caledonica pulchella” [printed].

Diagnosis. Superficially resembling C. affinis due to its dark colouration and elytra with

enlarged median macula, but clearly distinguished from it by lateral margins of pronotal disc

which are rounded, not convex and lacking elevated costae. From C. luiggorum sp. nov. it is

distinguishable by its larger body-size and narrower elytral median band. In contrast to C.

luiggorum, C. affinis and C. viridicollis, its elytra posses doubled humeral macula and lacks

elevated elytral costae.

Description of holotype. Body of female holotype (only existing specimen) medium sized (Fig.

1), length 11.20 mm, width 3.40 mm.

Head with large eyes, slightly narrower than elytra, dorsally black with dark cupreous

metallic reflections; frons moderately convex, separated from clypeus by distinct suture,

irregularly wavy-rugulose; vertex moderately convex, with shallow posterior impression,

longitudinally to irregularly striate; orbital plates distinctly longitudinally parallel-striate with

two setae on each side; occipital area irregularly vermicular-rugulose; genae glabrous, metallic

green, finely parallel-striate; clypeus cupreous to green with strong metallic reflections, surface

coriaceous.

Labrum (Fig. 2) 4-setose, dark testaceous except for much paler entire median area; only

very slightly shorter than wide, length 1.40 mm, width 1.50 mm, with acute anterolateral teeth

and prominent, tridentate median lobe of acute teeth which are bent downwards, so their acute

shape is not obvious in dorsal view.
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Mandibles dark testaceous, firmly closed in holotype, therefore only their apical teeth and

paler basolateral margins observable.

Labial and maxillary palpi testaceous except for darkened terminal palpomeres and also

penultimate palpomere of maxillary palpi.

Antennae. Scape, pedicel and antennomeres 5-6 testaceous, antennomeres 3-4 dark brown

with slightly paler apices, remaining antennomeres missing.

Thorax. All thoracic parts glabrous. Pronotum 2.00 mm long, 2.55 mm wide; anterior and

posterior sulci well pronounced, median line indistinct; lateral margins of disc rounded,

notopleural sutures lacking elevated costae; pronotal surface black with lustre and feeble green

and cupreous metallic reflections along posterior sulcus, surface shallowly irregularly wavy to

vermicular-rugulose; proepisterna green with cupreous central area and with metallic lustre, mes-

and metepisterna shiny green, pro- and mesepisterna nearly smooth, metepisterna only shallowly

striate; female mesepisternal coupling sulci unrecognizable, lacking any pit; metepisterna with

distinct impression at posterior suture; pro-, meso-, and metasternum dark testaceous with green

metallic lustre; metasternum with fovea-like impression placed at dorsolateral corner.

Elytra elongate, length 7.40 mm, slightly narrowing towards rounded anteapical angles,

apices rounded, moderately emarginate towards short sutural spine; basodiscal convexity, apical

and juxtahumeral impressions indistinct; each elytron with only indicated longitudinal discal

costa, sublateral costa absent; elytral surface anteriorly densely and deeply punctate,

juxtahumeral impression punctate only sporadically; punctures towards apex becoming smaller

and shallower and nearly effaced on apical area, sparse setigerous punctures with white hairlike

setae are distributed on anterior area; elytral colouration lustrously black; elytral maculation

ochre-white consisting of three maculae: humeral macula doubled (with tightly adjacent

additional basal macula) both ochreous coloured, white, rather narrow and long transversal

median band not reaching suture, and white reniform anteapical macula.

Abdomen. Ventrites glabrous, dark testaceous with limited green to cupreous, metallic

reflections.

Legs. Coxae and trochanters testaceous, femora testaceous with indistinctly darkened

apices; tibiae, tarsi and claws testaceous; tarsi dark testaceous.
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Biology & distribution. Nothing is known about the biology or distribution of C. pulchella. The

only existing specimen, female holotype, was collected more than 150 years ago and is without

precise locality.
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