._-- ----- ~

www.nm.cz N Á ROD NíM U Z E U M

Entomologické oddělení
Golčova 1
Praha 4-Kunratice

V Praze 8.1.2014

Věc: školitelský posudek na bakalářskou práci Arnošta Kudrny

Předložená bakalářská práce se zabývá taxonomickou revizí svižníků rodu Caledonica
Chaudoir. Celkem má 75 stran včetně jedné strany referencí a 12 stran obrazových příloh.
Všichni zástupci rodu jsou detailně popsáni (včetně popisu jednoho nového druhu), doplněni
o údaje o typových exemplářích, nově nasbíraném materiálu a-poznámkami o jejich biologii.
Všechny druhy jsou vyobrazeny na barevných tabulích, které téměř dokonale ilustrují
jednotlivé popisy.

Rod Caledonica se vyskytuje pouze na Nové Kaledonii, proto je ve sbírkách zastoupen
vzácně, tudíž hodnotím jako velký přínos práce to, že Arnošt Novou Kaledonii navštívil už
dvakrát a většinu druhů sám nasbíral. Tím získal mnohonásobně větší studijní materiál, než
byl doposud v muzejních sbírkách k dispozici, a mohl tak patřičně zhodnotit variabilitu
jednotlivých taxonů. Navíc tak mohl doplnit jednotlivé druhy o další cenné údaje, jako je
jejich bionomie, která byla u mnohých druhů doposud neznámá. To je velkým přínosem
zejména u takové skupiny brouků jako jsou svižníci (Cicindelidae), ve které se většina
odborníků zabývá "výrobou" nových druhů namísto jejich studia v přírodě a následného
zhodnocení variability jednotlivých populací.

Arnoštova práce představuje první ucelenou revizi rodu Caledonica včetně klíče ke
známým druhům a objasnění některých klasifikačních problémů. Bohužel ne dlouho před
odevzdáním vyvstalo více historických problémů ohledně konceptu několika druhů, které již
nemohly být do odevzdání vyřešeny, jelikož to vyžaduje opětovné studium typových
exemplářů, což ale Arnošt patřičně okomentoval v předmluvě. Taktéž bude nutné stanovit
neotypy pro druhy, u nichž jsou originální typové exempláře pokládány za ztracené, aby se
nomenklatura stabilizovala. Po doplnění těchto úprav bude práce bez problému
publikovatelná v impaktovém periodiku.

Arnošt pracoval naprosto samostatně a aktivně. Mé školitelské povinnosti v podstatě
vyvstaly až pár dní před odevzdáním práce v podobě korektur textu a formálních úprav.
Tímto prokázal, že je schopen samostatně vědecky pracovat a práce po formální stránce
splňuje veškeré požadavky PřF JU, proto ji doporučuji k obhajobě. Vlastní zhodnoceni práce
však přenechám oponentovi. é

=:=-~ ..~
.~ eRexKa